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Résumé:

V předkládané disertaci se pokouším ukázat určitý vývoj současného psychologického

přístupu k ekologii člověka z metodologického a, v návaznosti na to, též obecně

humánně-ekologického, dynamicko-psychologického a axiologického – zejména

patologického, a zvláště pak environmentalistického – hlediska.

Tento vývoj je předveden na pěti výrazných a relativně vlivných směrech

psychologické ekologie člověka: na environmentální psychologii, frommovské

neopsychoanalýze, hlubinné ekologii, roszakovské ekopsychologii, a radikální

ekopsychologii Andyho Fishera, která představuje určité završení tohoto vývoje.

Závěrem zde je, že jde o vývoj směrem k určité metodologické důslednosti, v němž se

zvětšují i možnosti praktické aplikace, zejména v environmentalistické a

psychoterapeutické oblasti.

Je ukazováno, že z metodologického hlediska se jedná o vývoj od positivismu

přes různé formy nepositivistického objektivismu až k hermeneutice a fenomenologii; i

fenomenologický přístup je však u posledního zmiňovaného směru specificky, byť

problematicky překonáván.

Dále jsou předvedeny ony důsledky tohoto vývoje pro způsoby toho, jak dotyčné

směry nahlížejí ekologii člověka, psychickou dynamiku, obecně axiologii [a speciálně

(psycho)patologii / hygienu] a podstatu fenoménu environmentální krize.

V diskusní části je učiněn pokus o konstruktivní kritiku metodologie

pojednávaných směrů, a několik návrhů cest k překonání jejich nalezených problémů,

kořenících v této metodologii.
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Abstract:

In the presented thesis I attempt to show a certain developmental trend of the

contemporain psychological approach to human ecology. This development is seen

from methodological and, dependently on it, generally human-ecological, dynamic-

psychological, and axiological – mainly pathological and especially environmental-

scientifical – points of view.

The mentioned development is demonstrated on five clean-cut and relatively

influental schools of psychological human-ecology: environmental psychology,

frommian neopsychoanalysis, deep ecology, roszakian ecopsychology and Andy

Fisher’s radical ecopsychology, which represents a certain culmination of this

development. The conclusion is drawn that it is a development towards a certain

methodological consequentiality and consistency.

It is shown that, from the methodological point of view, this development goes

from positivism through non-positivist objectivism to hermeneutics and

phenomenology; but even the phenomenological approach is – in the radical

ecopsychology – being specifically (although disputably) transcended.

Further, the consequences of this development for the ways the named schools

view human ecology, human psychodynamics, general axiology [specially

(psycho)pathology / hygiene] and „the essence“ of the environmental crisis

phenomenon, are outlined.

In the final discussion part, I attempt a constructive critique of the methodology

of the treated schools, and several suggestions of ways which could lead to overcoming

of their respective problems rooted in their methodology.
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I. ÚVOD

V této disertaci se zabývám teoretickou ekologií člověka, konkrétně zejména

metodologickým zkoumáním psychologického přístupu několika poměrně mladých

badatelských směrů k humánně-ekologické tématice, jeho smyslu (smysluplnosti),

problémů i možností.

Pochopitelně nelze pojednat celek smyslu tohoto přístupu – je otázka, nakolik se

dá navíc vůbec tematizovat jako nějak jednotný. Myslím ale, že určitým způsobem to

možné je – věřím, že se to v celku textu stati ukazuje; přinejmenším zde existují určitá

konstantní témata, která se, ovšem, v dotyčných jednotlivých směrech různě

zpracovávají. Stejně tak nelze pojednat ani všechny problémy a možnosti tohoto

přístupu; k tomu všemu by bylo třeba znát všechny kontexty, v nichž může nějakého

smyslu nabývat, a kde se mohou ukázat ony problémy a možnosti; celek těchto kontextů

pochopitelně neznám, jeho úplné poznání zřejmě není vůbec myslitelné – aspirace na

něco takového by se mi jevila jako tradičně objektivistická; domnívám se, že jakési

obecné bádání mimo jakýkoli kontext je pro životní praxi neplodné, ne-li zcela

bezcenné (protože vůči ní abstraktní). A naopak, čím užší je kontext bádání, tím větší je

šance, že jeho výstupy budou specifičtější a jednoznačnější (neboť co je např. někde

smysluplné, jinde může být smysluprázdné, co je někde problémem, jinde může být

lhostejné, co je někde možností, je jinde neperspektivní atp., takže čím menší bude

„území“, které zkoumáme, tím větší je možnost, že nějaká konkrétní výpověď o něm

bude mít smysl; to všechno, ovšem, samo o sobě, ještě pro životní praxi nutně

neznamená nějaké pozitivum.)

Vybral jsem si proto určité konkrétní kontexty – metodologie vědy a ekologie

člověka, které jsou relevantní pro obor studia teoretické biologie, v jehož rámci byla tato

disertace psána; a nadto kontexty, které jsou sice zajímavé primárně pro cosi tematicky

vzdálenějšího (čím bych se chtěl v budoucnu speciálně zabývat – totiž

psychodynamickou analýzou environmentální krize), ale které mohou přinést, jak se

snad v práci ukazuje, i mnoho důležitého pro zkoumání kontextů prvně zmíněných.

Jedná se zde na jedné straně o kontext dynamické psychologie1, a na druhé o kontext

1 tedy oné tradice, začínající v podstatě u Freudovy psychoanalytické psychologie, tradice bádání

zabývajícího se primárně psychickou dynamikou, vývojovou, procesuální a případně pudovou stránkou
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environmentalistiky, v akademickém prostředí etablované příčné vědy2 o (dalších)

možnostech života současné lidské populace v jejím mimolidském prostředí. Tato věda

je tradičně založena na klasické obecné ekologii člověka. Oproti jejímu mainstreamu

však klade důraz nikoliv na strukturu, nýbrž dynamiku vztahů lidských populací k jejich

životnímu prostředí, kterážto dynamika se dnes nejvýrazněji ukazuje právě na fenoménu

environmentální krize současné – nejen – lidské populace na Zemi; objevení se této

krize – a následný vznik environmentalismu jako politického hnutí (srov. níže) – ostatně

byla jednoznačně tím hlavním podnětem pro vznik environmentalistiky jak ji dnes

známe] (srov. např. Keller 1997: 111 nn.); v environmentalistickém kontextu může, jak

se v práci rovněž pokouším ukazovat, psychologický přístup k ekologii člověka hrát roli

významného zdroje transformace této vědy (a potažmo pak i onoho samotného klasicky

ekologického založení environmentalistiky), a může mít i potenciální praktický význam.

Abych téma práce vymezil přesněji: ekologií člověka se zde myslí nejprve zcela

jednoduše – primárně v původních haeckelovských intencích – věda o vztahu člověka a

jeho životního prostředí, a to jak lidského, tak mimolidského. Zatímco např. politologie,

sociologie, klinická a sociální psychologie, sociální antropologie, a jiná dominantní

vědecká odvětví se zde tradičně omezují na ono prostředí lidské, environmentalistika

pak původně naopak na prostředí mimolidské. [Některé zkoumané směry psychologické

ekologie mimochodem ukazují, že se v obou případech nejedná ani tak o metodické

omezení se, jako spíše metodologickou omezenost: např. psychopatologii a mezilidské

vztahy jako celek zdaleka nelze plně pochopit s odhlédnutím od stavu mimolidského

prostředí [jak částečně ukazuje již environmentální psychologie, ale hlavně pak

ekopsychologie (již ta původní, Roszakovská) – oba směry jsou v textu i v tomto ohledu

představeny], stejně tak environmentální chování lidí je do značné míry ovlivněno jejich

vztahy k ostatním lidem i společnosti jako celku, což zdůrazňuje zejména Andy Fisher

(2002: passim).]

Jak by se pak dal předběžně charakterizovat onen psychologický přístup,

společný směrům, kterými se zde zabývám? Psychologii jako takovou bych zde, ve

psychiky. Dynamická psychologie zkoumá příčiny chování a vývojové procesy utvářející motivační

momenty. (srov. např. Rycroft, 1993)

2 ve smyslu vědního odvětví, které se pokouší propojit poznatky specializovaných oborů (zde zejména

ekologie, fyziologie člověka, klimatologie, toxikologie, geochemie, mikrobiologie, oceánografie,

demografie ad.) do nějak smysluplného celku.
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shodě s tradicí (srov. např. Nakonečný, 1995) vymezil jako zkoumání/vědu o duševním

životě, psychice, kterážto se, specificky koncentrována do pojmu osobnosti, v

mainstreamovém vědeckém úzu (např. Nakonečný, 1997: 9) chápe jako určitý střední

člen obecně mezi (v posledku vždy nějak „vnějšími“) podněty, a behaviorálními

reakcemi na ně u jednotlivých lidí či jiných zvířat (tento člen je primárně koncipovaný


[…]


„metody“ (psycho)analytické – na nenáležité interpretace „analyzand“ jednoduše

„neslyší“. To ovšem předpokládá nějaký relevantní a dostatečný – a co to ovšem

znamená? – stupeň poznání jednak obecné „struktury“ a „dynamiky“ lidské motivace

(lze-li co takového ovšem nalézt, čemuž však mnohé nasvědčuje, mj. ve společenské

praxi relativně úspěšná tradice motivační a vývojové psychologie), jednak momentů

chování, které životní prostředí poškozují (a co toto znamená?), jejich vlastní dynamiky

(včetně její ontogeneze – to může poskytnout významný teoretický základ pro

pedagogické působení – příp. i fylogeneze), a nakonec způsobů, jak na (vývoj)

motivační struktury působit ve výše uvedeném smyslu.

Nemanipulativní charakter dynamicko-psychoterapeutických „metod“ s sebou, ovšem,

nese riziko neefektivnosti, ba až naprosté neúčinnosti: analytická technika je schopna

přivést v lidech ku vědomí jen ty obsahy (jako např. motivace), které v nich již jsou

nějak – nevědomě – přítomny. Není-li tedy člověk nějak od přirozenosti schopen žít v

harmonii se svým prostředím (což nepřímo naznačují např. mainstreamoví biologisté,

http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftn3
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftn4
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hlavně sociobiologové, avšak psychologové – oproti biologům spíše ve

fenomenologickém než objektivistickém rámci – naopak vyvracejí), pak jsou tyto

postupy k ničemu. Momentálně si však jinou smysluplnou (tj. mj. alespoň nějak

kontrolovatelnou a potenciálně produktivní) cestu pro environmentální pedagogiku

nejsem schopen představit.

Zde se, zdá se mi, otevírá prostor pro celou novou oblast bádání, kterou již zčásti

pokrývá ekopsychologie, mladý směr dynamické psychologie založený již zmíněným

Theodorem Roszakem (1993; 1995), který se již určitým způsobem diversifikoval

(International Community for Ecopsychology, 2004-; Fisher 2002)[5]. Ukazuje se však,

že především jeho metodologické základy zatím ještě nejsou příliš koherentní a

vykazují mnohé problémy (srov. např. Skála, 2003), na jejichž odstranění by se mohl

orientovat další výzkum.

Na závěr je asi třeba vrátit se k problému „užitečnosti“ environmentální etiky. Na

základě výše uvedených důvodů se domnívám, že environmentální etika sama o sobě je

přinejmenším v posledku zcela neefektivním environmentalistickým nástrojem (pokud

ne tedy přímo kontraproduktivním). Viděl bych však její smysluplnost, pokud by byla

pojata jako určité vědomé hledání, reflexe (a „vydávání počtu z“ – ve smyslu

smysluplné racionální řeči) určitých „pravidel“ našeho harmonického soužití s naším

životním prostředím (tj. soužití v souladu s jeho i našimi relevantními potřebami – co to

ovšem znamená, není opět nikterak triviální otázka), ovšem tak, jak se nám tato

„pravidla“ (spíše asi jen ustálené způsoby) – a jejich opodstatnění – průběžně, a

přirozeně proměnlivě dávají ve zkušenosti (nikoliv ve spekulativní odtrženosti od ní).

Archaickou variantou toho jsou možná mýty o tom, proč se „co má dělat tak a tak“,

„vysvětlující“ např. všemožná tabu, úkolem etiky jako filosofické „disciplíny“ je možná

odstranit z tohoto „vysvětlování“ uvozovky…

Poznámky:

[1] V současnosti se o to, zdá se mi, velmi specificky a navíc z environmentalistické

pozice, pokouší např. Andy Fisher (2002, s. 107).

[2] O jednoznačné a logické dokazatelnosti ani nemluvě, ale ta je zřejmě zcela nemožná

obecně, právě už i jen z téměř čistě logických důvodů, což již více než naznačil např.

Paul Karl Feyerabend (2000).

[3] Tradiční terminologický rozdíl spočívá v tom, že moralita jednání znamená jeho

shodu se svědomím, zatímco etičnost či mravnost se týká obsahu jednání nezávisle na

svědomí (Anzenbacher, 199, s. 223).

[4] Podobně jako většina dosavadní environmentální výchovy, jak o tom mluví např.

Theodore Roszak (1993).

http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftn5
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref1
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref2
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref3
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref4
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[5] Ekopsychologii jako celek by snad pro naše potřeby bylo možné charakterizovat

jako snahu porozumět psychologii vztahu člověka s jeho prostředím, především těm

podobám tohoto vztahu, které mají vliv na další vzájemnou koexistenci lidské populace

a jejího přírodního prostředí. Z tohoto hlediska jde, dle mého názoru, hlavně o výzkum

dynamiky vztahu k prostředí, zejména záležitostí motivace a její ontogeneze, především

té nějak typické pro naši civilizaci. Ve svých dynamických formách představuje

ekopsychologicky orientovaná psychoterapie proces, v němž se, podobně jako v jiných

směrech dynamické psychoterapie, dialekticky střídají výzkum a terapeutické testování

jeho výsledků. Z poznatků se zde tedy nestávají žádné nehybné axiomy, na nichž by se

dále jen cosi stavělo, nýbrž jsou neustále konfrontovány s další praxí.
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