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 Téma posuzované práce se mi jeví jako mimořádně důležité. Autor si je vědom skutečnosti,

že ekologická rovnováha na této planetě je vážně narušena a lidé navzdory mnohým

varováním nadále přispívají k ničení životního prostředí. Jak jsem pochopil, jeho záměrem je

využít dostupných psychologických prostředků k tomu, aby lidé snáze přijímali skutečnost, že

jsou pouhými účastníky mnohých forem života na této planetě a vedli si ekologičtěji, aniž by

samotnou ekologii chápali jako nějaké „nové učení“, jež je jim proti jejich vůli a potřebám

zvenčí vnucováno.

Posuzovaná práce je přehledem dosavadních snah prosazovat ekologická pravidla

s využitím psychologie. Autor nabízí následující „vzestupnou vývojovou řadu současných

podob psychologického přístupu k ekologii člověka“, při čemž každou její etapu podrobuje

kritickému zkoumání:

(1) Environmentální psychologie, je charakterisovaná fundamentální vnitřní

metodologickou rozporností a labilitou, vyplývající z nesmiřitelných nároků objektivismu a

positivismu. Její metodika je založena na krajně problematických, a přitom nereflektovaných

a nevymezených pojmech.

(2) Neopsychoanalytický přístup Ericha Fromma je dle autora důslednější a stabilnější,

nezatížený již nárokem positivismu. Objektivistické základy tohoto přístupu však mají za

následek opomenutí problému pozorovatele a metafysický esencialismus nezakotvený ve

zkušenosti. Neopsychoanalysa je sice dynamická, avšak nedůsledně a mechanisticky

jednostranně.

(3) Naessovská hlubinná ekologie představuje podle autora průlom v tom smyslu, že

přestává lpět na racionalismu a klasickém objektivismu. Dostává se však do „jakéhosi

objektivismu inversního“, který podle autora (a já s ním souhlasím) opět znemožňuje

dynamický přístup a devalvuje žitou zkušenost, čímž se z praktického hlediska stává

irrelevantní mystickou záležitostí.

(4) Roszakovská ekopsychologie sice „rovněž zůstává v objektivistickém metodologickém

rámci“, ale nedevalvuje zkušenost ani racionalitu a respektuje dynamiku vztahu člověka a

prostředí. Snahy o překonání subjekt-objektového rozštěpu však v konečném důsledku

vyznívají naprázdno.

(5) Radikální ekopsychologie Andy Fishera, již zcela opouští objektivismus ve prospěch

fenomenologie a hermeneutiky, čímž nabývá relativně stabilní a koherentní základny pro

interpretaci struktury vztahu člověka a prostředí. Je-li psychologie v klasickém smyslu vázaná

na objektivistický diskurs, pak je v radikální ekopsychologii psychologická ekologie

v podstatě završena, což dává možnost pokládat předloženou vývojovou řadu za ukončenou.

Andy Fisher se však zde nezastavuje a ve snaze pochopit dynamiku vztahu člověka a

prostředí, opouští klasickou fenomenologii a uvažuje esencialisticky, což mu mimo jiné

umožňuje účinně tematisovat jak psychopatologickou, tak environmentalistickou

problematiku na obecné úrovni.

Autor posuzované práce navrhuje určité modifikace Fisherova přístupu, jež mají smířit

fenomenologické nároky na prožitkové (zkušenostní) zakotvení s potřebou (resp. nutností)

tematisovat dynamiku vztahu člověka s prostředím. Je pro adopci metafysiky lévinasovského

stylu a navrhuje diferenciaci pojetí nevědomí. Fisherova představa je podle jeho názoru příliš

homogenní, což, jak cítí, „je v rozporu se zkušeností“. Posledním autorovým návrhem je

přehodnocení Fisherovy implicitní představy o nezávislosti fenomenality životního

prostředí/světa na tělesnosti.

Autor soudí, že v této modifikaci by se mohl Fisherův přístup stát nikoli jen konstrukcí

(hypotesou o ?) vztahu člověka a prostředí, ale snad i pomůckou k interpretaci a ovlivnění této

interakce v tom smyslu, aby lidstvo už konečně přestalo hubit sebe i planetu.

Souhlasím s tím, co jsem pochopil jako autorův názor, totiž že je lidem zapotřebí učinit jim

ekologické poznatky stravitelnějšími. Snad jsou k tomu vhodné i prostředky těch

psychologických systémů, jež bývají nazývány „dynamické“, t.j. beroucí v potaz, že duševní

život člověka je plný nevyhnutelných vnitřních rozporů, které mohou subjekt motivovat

k tomu, aby je tvořivě překonával (v životě se „realisoval“), nebo aby stagnoval v neuróze

nebo ještě závažnější duševní poruše.

V souladu s autorem také považuji protiekologické chování za projev emoční nerovnováhy

těch, kteří tak jednají. Namísto svých skutečných potřeb, nevědouce, že tak činí, vyhovují

svým pseudopotřebám.

Vzhledem k tomu, že jsem sám málo vzdělán ve filosofii, a též proto, že mé profesní zázemí

je v klinické psychoanalýze, nemohu se ubránit následujícím námitkám:

(1)

Psychoanalýza (a od ní odvozené psychoterapeutické postupy) mohou být účinné pouze se

souhlasem pacienta (nebo pacientů ve skupinovém uspořádání terapie).

(2)

Zvědomování a interpretace vnitřních konfliktů se daří pouze tehdy, je-li pacient přítomen a

může-li na interpretaci reagovat. Interpretace je hypotéza terapeuta, který ji klade pacientovi

formou otázky, zda mu tento výklad dává smysl. V klinické praxi víme, že všechny naše

interpretace jsou nutně nepřesné, určené k tomu, aby v pacientovi probudily zájem o to, která

přání, které potřeby, normy, ideály atd. jsou u něj ve vzájemných rozporech.

(3)

Ekosystém, jehož je člověk součástí, je v jeho mysli (individuálně často značně odlišně) též

representován. Neumím si však představit, jak pacientovi nebo skupině pacientů vnuknout,

aby se začal zajímat o tu část svého duševního života, jež mu aktuálně „nedělá problém“.

Věřím však, že poté, co se terapeuticky vyřeší některé patogenní vnitřní konflikty, subjekt se

stává k ekologickým otázkám citlivější. Tuto zkušenost mám s většinou svých pacientů. Je to

však zdlouhavé, pracné a omezené jen na ty lidi, kteří u sebe shledali cosi v nepořádku a měli

potřebu to konsultovat.

(4)

Předešlým třem námitkám lze oponovat tvrzením, že přece existuje tzv. aplikovaná

psychoanalýza a z ní odvozená hlediska k interpretaci uměleckých výtvorů, sociálních jevů,

historických událostí a podobně. Jejím cílem je dobrat se souvislostí např. mezi osobností

autora a jeho dílem, nebo pochopit, jak mohou individuální motivace podnítit skupinové nebo

širší sociální jevy. Existuje i psychoanalytickými poznatky inspirovaná pedagogika. Ano,

existuje, ale pouze jako jedno z mnoha možných hledisek. V nepřítomnosti pacienta nebo

skupiny pacientů tu není nikdo, kdo by mohl podávané interpretace upřesnit nebo vyvrátit.

Jakoukoli aplikaci psychoanalytických poznatků mimo klinickou situaci, považuji za nové

učení, jež je lidem předkládáno za tím účelem, aby mu uvěřili. Tím nijak nechci snižovat

hodnotu autorova úsilí učinit lidstvu ekologii srozumitelnější, přístupnější a stravitelnější.

Věřím spolu s ním, že mnozí lidé toto pro ně nové učení potřebují a přeji mu, aby na tomto

poli dosáhl pro nás všechny tolik potřebného pokroku.

(5)

Nebudu podrobněji rozebírat autorovy omyly nebo nepřesnosti při formulaci základních

psychoanalytických pojmů (např. ego, id, superego, self a podobně), protože je považuji za

nepodstatné. Ty nepřesnosti podle mého názoru pocházejí z toho, že autor je více filosofem

než praktikem. Jeho dosavadní „žitá zkušenost“ nemohla tyto pojmy dostatečně obsáhnout,

protože mu (nutně) schází klinická zkušenost s pacienty. Jeho návrhy, jak obohatit ekologii o

lidský rozměr jejího příjemce, pravděpodobně nesměřují tolik ke klinikům, jako k výzkum-

níkům.

Své předešlé námitky nemusím brát zpět, když si uvědomím, že mohou být dobrou inspirací

pro psychologicky poučené a výzkumně orientované ekology, kteří by chtěli spolupracovat

s psychodynamickými psychoterapeuty na projektech, jež mají zkoumat možnosti zprostřed-

kovat ekologické hledisko „self-syntonním“ (nenahlížejícím své konání) subjektům, kteří

zcela bez náhledů na své zdánlivé potřeby svůj ekosystém nevědomky ničí.

Z tohoto hlediska doporučuji vlídné přijetí autorovy práce jakožto filosoficky inspirujícího

pohledu na budoucí výzkum možností nového ekologického učení, t.j. na osvícení neuroticky

inhibované, ale vlivné části lidské populace ve smyslu jejího ústupu od zdánlivě dobře

míněného, ale ekologicky ničivého trendu lidského vývoje.

Navzdory terminologicky nesrozumitelné a z hlediska common-sense zmatené formulaci

autorových názorů, považuji jeho příspěvek za přínos k budoucímu eko-psychologickému

výzkumu přijatelnosti psychologicky srozumitelného přístupu k udržitelnosti života na této

planetě.

Doporučuji, aby vědecká komise, posuzující předloženou zprávu, byla shovívavá

k autorově nezbytné širší neobeznámenosti s předkládanou problematikou a ocenila jeho

snahu o budoucí metodologické zaměření budoucích interdisciplinárních výzkumů.

doc. MUDr. Václav Mikota, CSc.

přednosta Subkatedry osychoterapie IPVZ

Šafaříkova 16, 120 00 Praha 2

Tel. +420 222 513 868

e-mail: vaclav.mikota@worldonline.CZ

V Praze 3.9.2008
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